
CONSELHO FEDERAL DE QUIMICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389260  - CONSELHO FEDERAL DE QUIMICA

PREGÃO 7/2023

Às 08:32 horas do dia 18 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DIEMES BATISTA DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 280000007562023, Pregão nº 7/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de Servidor padrão rack com alta capacidade de processamento, de licenças Windows Server Standard
2022 e de Smart TVs.

Entrega de propostas: De 28/09/2023 às 09:00 até 10/10/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/10/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/10/2023 às 10:00:05
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00 e entre 14:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/10/2023 às 10:54:39
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 10/10/2023 às 10:56:51
Bom dia senhores Licitantes! Daremos início a etapa de julgamento das propostas. Pedimos que
permaneçam conectados.

Sistema 10/10/2023 às 10:58:44

Segundo item 3.14 do Edital: "Caberá ao licitante interessado em participar da licitação
acompanhar as
operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus
decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela
Administração ou de sua desconexão".

Sistema 10/10/2023 às 12:21:22 Senhores Licitantes a sessão será interrompida para horário de almoço com retorno às 14 horas.

Sistema 10/10/2023 às 13:59:28 Senhores Licitantes boa tarde. Retomaremos a Sessão Pública.

Sistema 10/10/2023 às 15:19:19
Senhores Licitantes a Sessão Pública será suspensa para análise documental e será reaberta amanhã
às 10 horas.

Sistema 10/10/2023 às 15:19:59 Solicito que estejam conectados. Boa tarde a todos.

Sistema 11/10/2023 às 10:01:56
Prezados Licitantes bom dia. Peço que aguardem uns instantes pois estamos finalizando as análises
de documentação.

Sistema 11/10/2023 às 12:56:09

Prezados Licitantes, tendo em vista a instabilidade do compras.gov.br e a necessidade de
complemento da documentação iremos suspender o Pregão com reabertura para 17/10/2023 às 9
horas. Decisão em tela tem a finalidade de não causar prejuízo a nenhum licitante. Por gentileza,
organizar a documentação solicitada para envio no início da abertura da Sessão Pública. Boa tarde
a todos.

Sistema 17/10/2023 às 09:01:36
Prezados Licitantes bom dia. Daremos continuidade a análise da documentação. Pedimos que
permaneçam conectados.

1 de 618/10/2023 08:32



UASG 389260 PREGÃO 7/2023

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

09/10/2023 às 15:10:54 Motivo: Medida administrativa; Justificativa: Melhor atender as demandas do Conselho.

10/10/2023 às 10:00:05 Abertura da sessão pública

10/10/2023 às 10:54:37 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 618/10/2023 08:32



UASG 389260 PREGÃO 7/2023

Servidor Tipo: Rack , Processadores Físicos: 2 , Núcleos Por Processador: 15 A 20 , Memória Ram: 128 GB, Interface Rede Lan: 3 A 4 ,
Interface Rede San: Sem San , Armazenamento Sata: Sem Discos Sata , Armazenamento Sas: Sem Discos Sas , Armazenamento Ssd: Com
Discos Ssd , Fonte Alimentação: Redundante (Swap/Hot Plug) , Sistema Operacional: Proprietário , Garantia On Site: Superior 48 MESE

Unidade

1

Adjudicado e Homologado

R$ 67.345,8300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.038.***-*7 - DIEMES BATISTA DA SILVA para SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ
05.377.777/0001-93, melhor lance: R$ 45.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

45.722.060/0001-56 - 45.722.060 MATHEUS DOS SANTOS
OLIVEIRA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 67.345,0000  -

Marca/Fabricante: Dell

Modelo/versão: T550 Xeon

Valor proposta: R$ 67.345,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.228.161/0001-38 - 46.228.161 EDELSON MILTON DE SOUZA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 67.345,8300  -

Marca/Fabricante: DELL

Modelo/versão: DELL

Valor proposta: R$ 67.345,8300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.020.297/0001-76 - BY INFORMATION TECHNOLOGY
IMPORT LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 59.792,7800  -

Marca/Fabricante: supermicro

Modelo/versão: SYS-6029P-WTR

Valor proposta: R$ 67.345,8300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.262.834/0001-45 - IDTCORP COMERCIO E TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 80.000,0000  -

Marca/Fabricante: Lenovo

Modelo/versão: SR630V2

Valor proposta: R$ 80.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.528.076/0001-04 - MICROBUSINESS TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 90.000,0000  -

Marca/Fabricante: HPE

Modelo/versão: PROLIANT DL380 G10+

Valor proposta: R$ 90.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.377.777/0001-93 - SYSTEM NETWORKS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 45.000,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Dell

Modelo/versão: PowerEdge R450

Valor proposta: R$ 67.345,8300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Servidor

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 618/10/2023 08:32



UASG 389260 PREGÃO 7/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.619.872/0001-44 - TECZAP COMERCIO E DISTRIBUICAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 53.000,0000  -

Marca/Fabricante: TECZAP

Modelo/versão: TZ SUPER 9000

Valor proposta: R$ 67.345,8300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

10/10/2023 10:34:59 28.020.297/0001-76 R$ 67.344,9000

10/10/2023 10:36:22 08.619.872/0001-44 R$ 67.300,0000

10/10/2023 10:38:53 28.020.297/0001-76 R$ 67.000,0000

10/10/2023 10:39:06 08.619.872/0001-44 R$ 66.990,0000

10/10/2023 10:39:41 05.377.777/0001-93 R$ 67.000,0000

10/10/2023 10:41:17 28.020.297/0001-76 R$ 66.500,0000

10/10/2023 10:41:38 08.619.872/0001-44 R$ 66.450,0000

10/10/2023 10:42:24 05.377.777/0001-93 R$ 66.500,0000

10/10/2023 10:44:20 28.020.297/0001-76 R$ 66.440,0000

10/10/2023 10:44:37 08.619.872/0001-44 R$ 66.430,0000

10/10/2023 10:46:28 28.020.297/0001-76 R$ 66.420,0000

10/10/2023 10:46:37 08.619.872/0001-44 R$ 66.400,0000

10/10/2023 10:47:21 28.020.297/0001-76 R$ 65.000,0000

10/10/2023 10:47:28 08.619.872/0001-44 R$ 64.900,0000

10/10/2023 10:47:39 05.377.777/0001-93 R$ 65.000,0000

10/10/2023 10:50:06 08.619.872/0001-44 R$ 53.000,0000

10/10/2023 10:50:45 05.377.777/0001-93 R$ 45.000,0000

10/10/2023 10:51:36 28.020.297/0001-76 R$ 59.792,7800

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/10/2023 10:27:25 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/10/2023 10:32:25 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/10/2023 10:49:26
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 64.900,0000 e
R$ 67.345,8300 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:54:26 do dia 10/10/2023.

Sistema 10/10/2023 10:54:27
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 59.792,7800, R$ 45.000,0000 e R$ 53.000,0000.

Sistema 10/10/2023 10:54:27 O item 1 está encerrado.

Sistema para o 10/10/2023 11:01:12 Bom dia senhor Fornecedor. Gostaria de verificar se você consegue oferecer uma Proposta mais

4 de 618/10/2023 08:32



UASG 389260 PREGÃO 7/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
05.377.777/0001-93

10/10/2023 11:01:12 vantajosa para a Administração. Podemos negociar esse valor?

pelo participante
05.377.777/0001-93

10/10/2023 11:06:58 Bom dia! Já estamos em nossa melhor condição.

Sistema para o
participante
05.377.777/0001-93

10/10/2023 11:08:35 Ok. Agradeço o retorno.

Sistema para o
participante
05.377.777/0001-93

10/10/2023 11:14:55
Solicito o envio da Proposta ajustada ao último lance e os documentos exigidos para habilitação
conforme item 7.12.1 do Edital. Será concedido o prazo de 2 horas.

Sistema para o
participante
05.377.777/0001-93

10/10/2023 11:17:15
Sr. Fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:17:00 do dia 10/10/2023. Justificativa:
Envio da Proposta ajustada e da documentação de habilitação..

Sistema para o
participante
05.377.777/0001-93

10/10/2023 11:19:52 Por gentileza, acuse ciência.

pelo participante
05.377.777/0001-93

10/10/2023 11:24:48
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:24:48 de 10/10/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93.

Sistema para o
participante
05.377.777/0001-93

10/10/2023 11:29:24 A documentação foi recebida e será analisada.

Sistema para o
participante
05.377.777/0001-93

10/10/2023 12:00:11
Senhor Licitante, favor atentar para o envio da documentação prevista no item 9.28 do Termo de
Referência.

Sistema para o
participante
05.377.777/0001-93

10/10/2023 12:04:07
Sr. Fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:15:00 do dia 10/10/2023. Justificativa:
Tempo restante de envio da documentação de habilitação..

pelo participante
05.377.777/0001-93

10/10/2023 12:07:22
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:07:22 de 10/10/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93.

Sistema para o
participante
05.377.777/0001-93

10/10/2023 12:11:22 Documento recebido.

Sistema para o
participante
05.377.777/0001-93

11/10/2023 12:20:16
Senhor Licitante solicitamos, como forma complementar a documentação enviada, a Declaração de
Inexistência de Agentes Públicos nos Quadros da Empresa, conforme Item 11.11.5, Anexo V do
Edital. Será dado o prazo de 1 hora para envio da documentação. Por favor, acuse recebimento.

Sistema para o
participante
05.377.777/0001-93

11/10/2023 12:20:50
Sr. Fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:21:00 do dia 11/11/2023. Justificativa:
Envio de documentação complementar..

pelo participante
05.377.777/0001-93

16/10/2023 11:10:50
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:10:50 de 16/10/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93.

Sistema para o
participante
05.377.777/0001-93

17/10/2023 09:20:04 Prezado Licitante bom dia. A documentação foi recebida e aprovada.

Sistema 17/10/2023 09:45:54
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/10/2023 09:55:54.

Sistema 17/10/2023 09:58:25
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/10/2023 10:08:25.

5 de 618/10/2023 08:32



UASG 389260 PREGÃO 7/2023

Data/Hora Descrição

10/10/2023 11:17:15
Fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 10/10/2023 13:17:00. Motivo: Envio da Proposta ajustada e da documentação de habilitação..

10/10/2023 11:24:48 Fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93 finalizou o envio de anexo.

10/10/2023 12:04:07
Fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 10/10/2023 14:15:00. Motivo: Tempo restante de envio da documentação de habilitação..

10/10/2023 12:07:22 Fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93 finalizou o envio de anexo.

11/10/2023 12:20:50
Fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 11/11/2023 13:21:00. Motivo: Envio de documentação complementar..

16/10/2023 11:10:50 Fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93 finalizou o envio de anexo.

18/10/2023 08:32:11
Fornecedor SYSTEM NETWORKS LTDA, CNPJ 05.377.777/0001-93 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
45.000,0000.

18/10/2023 08:32:12 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/10/2023 09:55:54

Intenção de recurso na habilitação: 17/10/2023 10:08:25

6 de 618/10/2023 08:32


